Sustentou
que o CDC não é aplicável e que o ônus da prova é da parte autora.

O recurso especial foi admitido e selecionado como representativo da controvérsia
(fls. 383-393).

O BANCO DO BRASIL S.A. ofereceu razões (fls. 403-409). Afirmou que
pendem 124.761 (cento e vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e um) processos buscando

indenização por saques irregulares em contas individualizadas do PASEP, dos quais 41.297
foram propostos entre janeiro e agosto de 2024. Sustentou que o tema deveria ser julgado em
conjunto com o Recurso Especial 2.054.168, interposto contra IRDR instaurado pelo Tribunal de